Tratam-se de Recursos Voluntário e de Ofício em relação à Decisão proferida pela 1ª JJF – Junta 
de Julgamento Fiscal proferida em 16/07/2015 que julgou, por unanimidade, Procedente em Parte 
o Auto de Infração em epígrafe, lavrado em 11/04/2013, com o objetivo de exigir da oro recorrente 
crédito tributário, no valor histórico de R$ 1.923.300,19 (um milhão novecentos e vinte e três mil 
trezentos reais e dezenove centavos), em decorrência do cometimento de 02 (duas) infrações. 

Infração 01. RV– Deixou de recolher o ICMS devido pelas importações tributadas realizadas pelo 
estabelecimento. Aquisição de mercadorias no exterior enquadradas no regime de substituição tributária,